Da Padoa, di rectori, di primo. Come a hore 22 era zonto li sier Marchio Trivixam et haveano provisto subito de' cavali.

Da Montagnana, di sier Francesco Barbaro podestà, di ultimo. Come havia fato la description di homeni da fati, et sono in la podestaria homini 1460 disposti e volenterosi di andar dove vol la Signoria, ben è vero non sono forniti d'arme, et si offerisse.

Da Lignago, di sier Alvixe Capello capitano e provedador, di ultimo lujo. In risposta di biave si traze dil veronese, farà suo forzo, etc.

Vene domino Hironimo Gajoffi per nome dil [995] signor Bortolo d'Alviano, voria danari per uno Baldissera da Siena con 20 homini d'arme over la Signoria li dagi ducati 400 a conto di la sua prestanza, et consultato in collegio li fo risposto non si voler per adesso questo Baldissera da Siena ai servicii di la Signoria nostra, *ergo* etc.

Da Bergamo, di rectori, di 29. Avisoe haver per uno, li scrive da Caprino a dì 27, come a Brivio e Lecho il ducha di Milan mandava zente, *adeo* Santa Maria di Lavello era in sospeto maxime per Brienceschi.

Item, di 30 essi rectori scriveno do lettere. Una in materia che domino Alexandro Cojom era stato ai bagni e stava mejo et vol cavalchar con la compagnia in campo, *unde* per collegio li fo rescrito dovesseno dir a domino Filippo Albanese che havia potuto veder il bon voler di la Signoria nostra et che cavalchi con la sua compagnia in campo. Per l'altra lettera essi rectori mandano alcune lettere intercepte per il contestabele di la porta di mezo canal, qual erano in todesco venivano da Bolzan drizate ad alcuni mercadanti a Milan scritte adì 18, avisano le nove de lì, et il sumario è questo di le lettere translatade: come el re de' romani da Lyandò si partì et andò a Costanza contra la liga Grisa et sarà con 18 milia persone in campo, et l'archiducha suo fiol li vien in soccorso, et

che si questa volta non ha vittoria contra sguizari anderanno essi todeschi ramengi, et che sono stati a le man in quella settimana do volte con sguizari, et ditti sguizari haveano penuria in campo e non havia sal per dar a li animali, et che 3000 fono a le man et preseno 83 sguizari di condition. *Item*, per un'altra lettera, avisano essi rectori haver auto da uno il viazo si pol far per mandar lettere a Mixocho, *tamen* che non sarà sicuro et che venivano zerchadi, et mandoe in nota ditto camino. *Item* per un'altra lettera haver dato danari a li homini, di domino Tadio da la Motella quali tolevano, li homeni, li danari di le page, et quelli *statim* devano al cancelier di esso misier Tadio: qual lui fu contento di tutto.